12. Pero vayamos a él. Entonces Tomás, por otro nombre, Didimo, dijo a sus condiscípulos: Vamos también nosotros y muramos con El. Llegó, pues, Jesús, y halló que hacía ya cuatro días

11. Lazarus amicus noster dormit; sed vado, ut a somno excitem eum. Dixerunt ergo discipuli: quomodo intellexerunt, sic responderunt: Domine, si dormit, sanus erit. Solet enim esse somnus aegrotantium salutis indicium. Dixerat autem Iesus de morte eius; illi autem putaverunt quod de dormitione somni diceret. Tunc ergo dixit eis Iesus manifeste. Subobscurum enim dixerat, dormit: ait ergo manifeste, Lazarus mortuus est: et gaudeo propter vos, ut credatis; quia non eram ibi. Et scio quia mortuus est, et non ibi eram: aeger enim, non mortuus, fuerat nuntiatus. Sed quid lateret eum qui creaverat, et ad cuius manus anima morientis exierat? Hoc est quod ait, Gaudeo propter vos, ut credatis; quia non ibi eram: ut iam inciperent admirari, quia Dominus potuit dicere mortuum, quod nec viderat nec audierat. Ubi sane meminisse debemus quod adhuc etiam ipsorum discipulorum qui in eum iam crediderant, miraculis aedificabatur fides: non ut ea quae non erat, esse inciperet, sed ut ea quae iam esse coeperat, cresceret; quamvis tali verbo usus sit, quasi tunc credere inciperent. Non enim ait, Gaudeo propter vos, ut fides vestra augeatur, sive firmetur; sed ait, ut credatis: quod intelligendum est, ut amplius robustiusque credatis.

12. Sed eamus ad eum. Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad condiscipulos: Eamus et nos, et moriamur cum illo. Venit itaque Iesus, et invenit eum quatuor dies iam in monumento habentem. De

que estaba en el sepulcro. Muchas cosas podrían decirse sobre estos cuatro días, ya que el sentido oscuro de la Escritura da origen a muchos sentidos, según la diversa capacidad de los intérpretes. Digamos también nosotros lo que nos parece significar el muerto de cuatro días. Así como en aquel ciego vimos representado al género humano, así en este muerto podemos considerar a muchos, pues una cosa puede verse bajo diversos aspectos. Cuando el hombre nace, nace ya con la muerte, porque viene con el pecado de Adán. Por lo cual dice el Apóstol: *Por medio de un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, y así pasó a todos, porque en él todos pecaron.* Ahí tienes al día primero de la muerte, el que el hombre trae por su nacimiento. Crece luego y va entrando en los años de la razón, para que se dé cuenta de la ley natural, que todos tienen grabada en el corazón: No hagas a otro lo que no quieras para ti. ¿Por ventura se aprende esto en los pergaminos, o más bien se lee en la misma naturaleza? ¿Quieres que te roben? Ciertamente no lo deseas. Ahí tienes la ley en tu corazón. No hagas lo que no quieres padecer. Los hombres traspasan esta ley: ahí tienes otro día de muerte. Promulgó Dios la Ley por medio de su siervo Moisés. En ella está escrito: *No matarás; No fornicarás; No dirás falso testimonio; Honra a tu padre y a tu madre; No codicies las cosas de tu prójimo; No codicies la mujer de tu prójimo.* Tampoco se hace caso de la ley escrita: he ahí el tercer día de muerte. ¿Qué queda? Vino el Evangelio, fue predicado el reino de los cielos, por todas partes se anuncia a Cristo, se amenaza con el infierno, se promete la vida eterna, y no se